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Til høringsparterne  
 
 
 
 
 
 
 

Høring over udkast til bekendtgørelse om 
ændring af bekendtgørelse om økologisk 
arealtilskud 
 

 

 
Landbrugsstyrelsen sender hermed udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om 
økologisk arealtilskud.  
 
Landbrugsstyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar senest den 12. 
januar 2023. 
 
Høringssvar bedes sendt til Landbrugsstyrelsens enhed Landbrugsstøtte & Geodata: 
Landbrugsstotte-Geodata@lbst.dk og cc til Mikkel Hansen på mikhan@lbst.dk med angivelse af 
journalnummer 22-0120-000013. 
 
Hvis der skulle være spørgsmål til udkastet, kan disse sendes til: 
- Mikkel Hansen på mikhan@lbst.dk eller 2164 1611. 
- Susanne Harder Gabrielsen på suhaga@lbst.dk eller 2523 8559. 
 
De modtagne høringssvar, som ikke stammer fra ministerier eller styrelser under ministerierne, 
vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af høringssvar gives der samtykke til 
offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og e-mailadresse. 
 
Bekendtgørelsesudkastet er sendt i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte liste. 
 
Der er vedlagt et udkast til ændring af bekendtgørelsen.   
 
Baggrund for ændring af bekendtgørelse om økologisk arealtilskud 
Ordningen om økologisk arealtilskud (ØA) er en flerårig tilskudsordning under 
Landdistriktsprogrammet 2014-2022. De eksisterende tilsagn videreføres, og der kan søges 
udbetaling af disse tilsagn i perioden fra 2023, og indtil de sidste tilsagn udløber i 2025. 
Ordningen yder tilskud til landbrugere, der driver økologisk jordbrug eller omlægger arealer til 
økologisk jordbrug. 
 
Bekendtgørelsen tilpasses mhp., at der fra 2023 kan søges om udbetaling af tilskud til 
tilsagnsarealer, selvom disse anvendes til småbiotoper eller brak, f.eks. til opfyldelse af GLM8-
kravet under den nye konditionalitet. Marker med ØA-tilsagn, der bliver anmeldt med brak, kan 
med denne ændring fra 2023 opnå udbetaling af basis-tilskud, men ikke udbetaling af eventuelle 
tillæg. Hidtil har brakmarker ikke kunnet opnå ØA-tilskud, men markerne skulle alligevel 
anmeldes i fællesskemaet for at kunne opretholde ØA-tilsagn. Med ændringen vil det også blive 
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muligt at søge udbetaling af tilsagnsarealer, der består af GLM-landskabselementer. Det vedrører 
dog kun tilsagn fra 2018, da det ikke har været muligt at søge ØA-tilsagn til GLM-
landskabselementer i senere år.  
 
Der foretages en opdatering af, hvilke elementer på græsarealer, der ikke er omfattet af kravet om 
græsning eller slæt senest den 15. september. Bl.a. er småbiotoper og de spredte naturarealer på 
permanent græs med nedsat tilskudsprocent undtaget. 
 
Der gives mulighed for, at der på arealer med ØA-tilsagn kan søges tilskud fra de to nye 
bioordninger Biodiversitet og Bæredygtighed eller Ekstensivering med slæt. ØA-tilskuddet for det 
pågældende areal fastsættes til nul kroner i de år, hvor der søges udbetaling fra en af de to nævnte 
bioordninger. Markerne med ØA-tilsagn skal fortsat anmeldes i fællesskemaet for at opretholde 
ØA-tilsagn.  
 
Definition af landbrugsareal og aktiv landbruger ændres i bekendtgørelsen som følge af, at der i 
den hidtidige bekendtgørelse er henvist til forordninger, der ikke videreføres i den kommende 
programperiode. I ændringsbekendtgørelsen henvises i stedet til den kommende bekendtgørelse 
for grundbetalingsordningen og den nye forordning.  
 
Der indsættes en tekst vedr. udbetaling af tilskud på permanente græsarealer, der er omfattet af 
markblokkens tilskudsprocent, dvs. permanente græsarealer, hvor det udbetalte beløb kan 
reguleres som følge af større eller mindre dele af arealet ikke er tilskudsberettiget. Disse regler 
har tidligere været omfattet af Bekendtgørelse om markblok, elektronisk fællesskema og 
elektronisk tilsagnsskema, men tages ud af denne bekendtgørelse.  
 
Derudover tilpasses bestemmelsen vedrørende suspension af tilskud i forhold til proceduren for 
korrespondancen mellem Landbrugsstyrelsen og tilsagnshaver.   
 
Agil erhvervsrettet regulering 
De fem principper for agil erhvervsrettet regulering omfatter følgende: Muliggør anvendelse af 
nye forretningsmodeller, mere enkel og formålsbestemt, teknologineutral, helhedstænkende og 
sikrer brugervenlig digitalisering.  
 
Bekendtgørelsen vurderes ikke relevant for principperne om agil erhvervsrettet regulering, da den 
ikke påvirker virksomheders muligheder for at teste, udvikle og anvende digitale teknologier og 
forretningsmodeller.  
 
Forholdet til EU-lovgivningen 
Bekendtgørelsen indeholder den nationale gennemførelse af de bestemmelser i forordningerne, 
der bemyndiger medlemsstaterne til at fastsætte egne regler og træffe valg til gennemførelsen af 
forordningerne. 
 
De ændrede bestemmelser i bekendtgørelsen går ikke videre end minimumskravene i EU-
lovgivningen, herunder hvad der er nødvendigt for at administrere kravene i EU-lovgivningen. 
 
Erhvervsøkonomiske konsekvenser 
Bekendtgørelsen har ikke erhvervsøkonomiske konsekvenser. Landbrugsstyrelsens vurdering har 
været i præhøring i Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR), som ligeledes 
vurderer, at bekendtgørelsesudkastet ikke medfører administrative konsekvenser for 
erhvervslivet.  
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Ikrafttrædelsesdato 
Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 31. januar 2023. 
 


